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En bergart inneholder i gjennomsnitt 1 til 1,5 milliondel molybden. For å 
få en økonomisk malmforekomst må konsentrasjonen av molybden minst 
økes 1000 ganger. Molybden finnes vanligvis i forbindelse med svovel i 
mineralet molybdenitt MoS2, slik er det også på Gursli. Molybdenitt er et 
grått, metallisk mineral som kjennetegnes av at det er meget bløtt, faktisk 
så bløtt at du kan lage en ripe i det med neglen. Det opptrer ofte som flak.
Det er flere forlatte molybden gruver i regionen som Ørsdalen, Sira, Liland  
gruver og Gursli. Molybdenitt finnes i gneis som er blitt varmet opp og  
deformert flere ganger siden de opprinnelig ble dannet. Molybdenitt-krys-
tallene på Gursli ble dannet for ca 920 millioner år siden. Dette skjedde 
under en sterk oppvarming av gneisen fra en steinsmelte (magma) som 
krystalliserte i nærheten og dannet Garsaknatt anortositten. Molybden 

Ute i Europa var det storkrig.  Stormaktene Tyskland og Storbri-
tannia var hovedmotstandere.  Dette er bakteppet for at gru-
veindustrien vokste så fort fram i Dalane.  Molybdenitt, som ble 
brukt i stålet ved framstilling av våpen, fikk høy verdi og gjorde 
gruvedriften lønnsom for en kort periode.

TURFHUNT
Gratis GPS-basert spill for smarttelefon. 
Spill alene - eller inviter resten av familien til  
å delta sammen med deg. Spillerne drar til ulike 
GPS-koordinater i spillet 
og svarer på spørsmål. 
Du kan også lage 
ditt eget spill!
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HISTORIKK Pram dir

Liland brakke Stiger Myhra ved stigerboligen

VAskeri

Bergverksselskapet Gursli Molybdæn Co ble formelt stiftet 22. oktober 
1915, og oppløst på ordinær generalforsamling 17. oktober 1922. Da 
hadde selskapet gått inn for «frivillig likvidasjon». Den regulære gru-
vedriften ble innstilt allerede 30. mai 1919.  Da gikk de siste gruvear-
beiderne ut av stollen for siste gang.  Det ble gjort et forsøk på oppstart 
igjen ved årsskiftet 1924/25, men gruvene ble lagt ned for godt etter 
noen få måneder.  Den ordinære driftsperioden på Gursli varte altså bare 
i fire nokså intense år.

Gruvedriften kan deles i to perioder: Den første perioden, fram til 1917, ble 
malmen kjørt med båt over Guldvannet til brygge, derfra med åtte «shire-
hester» videre til Moi stasjon, og så til slutt med tog ned til Flekkefjord.  Her 
ble malmen vasket ut nede i en bygning i Trellevika. Den andre perioden, og 
mest aktive, startet i 1917 da det store flotasjonsvaskeriet stod ferdig ved 
Guldvannet. Nå ble det større fart i driften, og Gursli Molybden Co  ble det 
største gruveselskapet i Rogaland. Da anleggsarbeidet var på det mest hek-
tiske høsten 1917, hadde bedriften i overkant av 160 mann i arbeid. Etter 
denne perioden, med investeringer på en snau million kroner, var gruvean-

legget dimensjonert for en døgnproduksjon på 100 til 150 tonn råmalm. 
En slik produksjon ble oppnådd med en «fast» arbeidsstokk på 120 – 130 
mann. Halvparten av disse arbeidet i vaskeriet, resten i gruvene. Nå var 
Gursligruven blitt  den største arbeidsplassen i Lund kommune.  

Sør for Guldvannet ble det etablert et annet gruveselskap som kalte seg 
Moi Grubekompani A/S.  Dette selskapet ble gjerne kalt for “Lilandsgru-
vene» på folkemunne. Her ble det også bygd stor arbeiderbrakke, stiger-
bolig, flotasjonsvaskeri, smie og dynamitthus. Det ble stiftet i april 1918. 

Her arbeidet på det meste 35 mann, utelukkende svensker. Arbeiderne 
hadde en gjennomsnittlig dagsfortjeneste på 25kr. Driften kom aldri 
skikkelig i gang. Store penger gikk tapt.
I tillegg ble det startet et par andre selskaper på Gursli: Mysseselskapet 
av folk fra Sokndal og Lund Molybdæn Co.  

i gneisen ble mobilisert (satt i bevegelse) av den sterke varmen og ble 
fraktet i varme væsker og konsentrert (samlet seg) før det krystalliserte 
som molybdenitt.
Gneiser er bergarter som er blitt fanget opp i dype fjellkjededannede pros-
esser. De er blitt oppvarmet til så høy temperatur og utsatt for så stort 
trykk, at de har oppført seg helt som plastisk leire og blitt strukket og 
foldet. De eldste gneisene vi har i området, har utviklet uregelmessige lyse 
og mørke bånd, bestående av lyse og mørke mineraler og kalles for båndet 
gneis. Inn i disse gamle gneisene ble magma injisert (smeltet stein trengte 
inn i sprekker), magmaet ble så avkjølt og krystalliserte til granitter. Disse 
yngre granittene ble senere involvert i videre fjellkjededannelse og ble til 
granittiske gneiser.
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No GEOPARK LOCALITY DESCRIPTION
1 Gloppedalsura huge rock fall
2 Vinjakula mountain 907m
3 Storrsheia iron age settlement
4 Austdalen Ra moraine
5 Ørsdalen old tungsten mine - PENDING
6 Gudlen / Schaanning old tungsten mine & potholes  PENDING
7 Solbjørgnipa iron age remains and regional geology
8 Odlandshølen layered intrusion
9 Jærmuseet district museum
10 Åsen old house from 1740
11 Terland Klopp stone bridge from about 1840
12 Egersund Granite dimension stone quarry - PENDING
13 St. Olavsormen unusual moraine (esker)
14 Storeknuten layered intrusion – PENDING
15 Borgaråsen ruined castle from 500 AD
16 Jonsokknuten layered intrusion
17 Tekse layered rocks
18 Wasshus old mine, outdoor activies, layered intrusion - PENDING
19 Tagholt ancient iron mining (200 BC)
20 Geobike geological bicycle trip
21 Slettebø Dalane Folkemuseum (cultural museum)
22 Storlibu Nodland outdoor activities and anorthosite
23 Gullbergstuva layered intrusion
24 Eigerøy Fyr (lighthouse) anorthosite and norite
25 Egersund old wooden houses
26 Auglend outdoor activities and anorthosite
27 Koldal & Ankershus old ilmenite mines - PENDING
28 Gaudland outdoor activities and anorthosite
29 Glerhaug anorthosite landscape – PENDING
30 Gursli old molybdenum mine
31 Lund bygdemuseum og kulturbank district museum and cultural material
32 Utstyrsbanken hire of equipment for outdoor activities
33 Tronåsen old, steep, winding road
34 Bakke bru oldest suspension bridge in Norway
35 Jibbeheia anorthosite and regional geology
36 Rossland ancient sculpture
37 Blåfjell gruver & Ruggesteinen old titanium mines, large rocking stone
38 Sogndalstrand old harbour town
39 Helleren old wooden buildings and anorthosite
39 Jøssingfjordsenteret museum and activity centre  - PENDING
40 Hellersheia anorthosite and Jøssingfjord
41 Tellnes ilmenite
42 Brufjell jettegryter pot holes
43 Li gård farm with outdoor activities
44 Kirkehamn, Hidra harbour town on Hidra island
45 Flekkefjord banen old railway from 1904
46 Flekkefjord old wooden houses

 Mainly GEOLOGY           Mainly CULTURE            GEOLOGY & CULTURE

TURBESKRIVELSE
Gursli gruver
Turen til Gursli gruver starter på parkeringsplassen ved Gursli i Lund 
kommune (FV1) eller fra Øvre Myssa i Sokndal kommune (FV1). Turen 
fra Gursli går langs Opplev Dalane stien oppover gruveveien som buk-
ter seg oppover lia. Holder du godt tempo de ca 2 km, skal du være ved 
gruvene innen en time. Dersom du velger å starte fra Øvre Myssa er 
det flatere terreng langs Opplev Dalane stien med gradering blå. Etter 
ca. en km kommer et kryss hvor du velger å gå rett fram for å komme 
til Gursli gruver. Går du til høyre her vil du gå på østsiden av Gullvann 
langsmed den gamle ridestien direkte mot Gursli.

Gullbergknuten
Fra Gursli mot Gursli gruver, tar du av etter ca 1,2 km før du når top-
pen i siste hårnålsvingen. Her tar du inn til høyre mot Gullbergknuten 
og mot Gjegningsknuten. I krysset står du rett under toppen som stiger 

opp til høyre for stien. Gullbergknuten er en flott utsiktstopp som de fleste 
har sett fra E39. Følg så stien opp i skaret, 1,4 km, ta til høyre mot toppen 
(går du rett fram her går du mot Gjegningsknuten og Hattesteinene). Rett 
under toppen etter ca. 1,7 km, starter det bratteste partiet med litt klyving. 
For noen vil dette være en utfordring, men det er verdt det når du kommer 
opp. Vær forsiktig, spesielt ned. Retur samme vei. 

Gjegningsknuten og Hattesteinene
Her går stien opp fra Opplev Dalane stien i siste hårnålsvingen også mot 
Gullbergknuten fra Gursli eller følg skilter mot Gjeningsknuten opp fra 
Opplev Dalane stien ved restene etter den største mannskapsbrakka rett vest 
for Gullvatnet (ca 1,5 km fra Øvre Myssa og 0,5 km vest for Gursli gruver). 
Følg merket sti ca 1 km ta så til venstre opp på Gjegningsknuten. For å 
komme til Hattesteinene må du gå 3-400 meter uten merket sti men du kan 
orientere deg ved å holde et øye på Gjegningsknuden og Gullbergknuden.

Dyr på beite, god tur!

 Gursli gruvene

 Tursti / 1 t / Lett vandretur 

 Tursti / 1 t / Moderat vandretur

 Tursti / 2,5 t / Krevende vandretur 
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